
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАЙОННЫЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 
ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР

ПРИКАЗ

14.04.2020 г. х.Ново-Покровский № 59

О переходе на обучение по дополнительным общеобразовательным 
программам с использованием дистанционных технологий

Во исполнение приказа Минпросвещения КБР от 20.03.2020г. № 22-01- 
05/3054 «Об осуществлении образовательной деятельности в организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
образовательные программы среднего профессионального образования, 
дополнительного профессионального образования и дополнительного 
образования детей и взрослых на период действия режима повышенной 
готовности по предотвращению распространения новой коронавирусной 
инфекции на территории Кабардино-Балкарской Республики, приказа 
Минпросвещения КБР от 14.04.2020г. №22-01-05/3722

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перейти на реализацию общеобразовательных программ дополнительного 
образования с использованием электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период с 17.04.2020 по 01.06.2020 года.
2. Утвердить Порядок организации дистанционного обучения в МБУ ДО РЦДТ.
3. Методисту Прытковой М.Н. обеспечить:
3.1. информирование педагогов дополнительного образования МБУ ДО РЦДТ, 
обучающихся и их родителей о сроках и порядке перехода организации на 
реализацию образовательных программ с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий;
3.2. оперативное отражение информации о ходе реализации образовательных 
программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий на официальном сайте МБУ ДО РЦДТ;
3.3. оказание методического сопровождения по планированию и размещению 
материалов по реализации общеобразовательных программ.
3.4. ежедневный мониторинг хода образовательного процесса в МБУ ДО РЦДТ 
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий.
4. Педагогам дополнительного образования :
4.1. внести корректировки в рабочие программы с учетом организации



дистанционных форм обучения;
4.2. разработать интерактивные дистанционные проекты (видео уроки, акции и
т.д.);
4.3. организовать в период с 17.04.2020 по 01.06.2020 дистанционную форму 
обучения.
4.4. обеспечить обратную связь с обучающимися посредством электронной почты, 
через официальные ресурсы, собеседования в режиме систем онлайн -общения;
4.5. обеспечить оперативное информационное оповещение заинтересованных лиц с
использованием доступных информационных каналов.
5. Определить телефонами «горячей линии» (тел. 4-41-38 -  МБУ ДО РЦДТ-
методист, секретарь) в период реализации образовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 
для осуществления обратной связи по обращениям родителей (законных 
представителей) по вопросам реализации образовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор 
МБУ ДО РЦЦТ Ю.В. Гольман



Приложение к приказу от 14.04.2020 №59

Порядок
организации дистанционного обучения 

в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Районный центр детского творчества»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона 
РФ от 29.12.2012 N 273-ФЗ (статья 16) "Об образовании в Российской 
Федерации", Приказа Минобрнауки от 09 января 2014 ода №2 «Об 
утверждении порядка применения организациями осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ» 
Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 05 мая 2018 
года № 298н «Профессиональный стандарт педагога дополнительного
образования детей и взрослых», Постановления Главного санитарного 
врача РФ от 14.07.2014 № 41 Об утверждении СанПин 2.4.4.3172-14 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы образовательных организаций 
дополнительного образования детей», нормативных документов и 
локальных актов муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Районный центр детского творчества» 
Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской 
Республики.
1.1. Данный Порядок устанавливает деятельность учреждения по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ с использованием 
дистанционного обучения через целенаправленное и методически 
организованное руководство учебно-воспитательной деятельностью, 
осуществляемой посредством электронных средств связи.
Дистанционное обучение предоставляет возможность обучения 
непосредственно по месту жительства с помощью средств, методов и 
технологий опосредованного общения. Дистанционное обучение 
направленно, в том числе, на реализацию принципов инклюзивного 
образования
1.2. Целью применения электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий является обеспечение доступности образования, 
повышение качества предоставляемых услуг.
1.3. Главными задачами применения электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий являются:



-повышение качества образования за счет применения новых подходов с 
использованием современных информационных технологий;
-предоставление возможности самосовершенствования через 
индивидуализацию процесса обучения:
-обеспечение доступности обучения и воспитания путем широкого 
использования возможностей самообразования с применением 
компьютерных и телекоммуникационных технологий.
1.4.Информационно-образовательная среда дистанционного обучения 
представляет собой системно-организованную совокупность средств 
передачи данных, информационных ресурсов, программного и 
организационно-методического обеспечения, и ориентируется на 
обеспечение образовательных потребностей пользователей.

П.Участники образовательной деятельности

Участниками образовательной деятельности с использование технологий 
дистанционного обучения являются:
-обучающиеся,
-родители( опекуны),
-авторы(разработчики) дистанционных курсов,
-педагогические работники;
-административно-управленческий персонал.

Ш.Организация дистанционного обучения

3.1.Образовательная деятельность с применением дистанционного 
обучения реализуется в соответствии с планом работы МБУ ДО РЦДТ. 
3.2.Организация дистанционного обучения состоит из следующих этапов: 
-проведение вводных ( установочных ) занятий, передача заданий 
обучающемуся;
-самостоятельная работа заявителя с использованием учебных материалов;
3.3. Для обеспечения образовательной деятельности при дистанционном 
обучении наряду с традиционными информационными ресурсами 
используются электронные учебные и учебно-методические материалы, 
включающие программы, лекции, официальные документы, мастер­
классы, проекты, ПК презентации, электронные экскурсии, творческие 
задания.
3.4. Основными формами образовательной деятельности в системе 
дистанционного обучения являются:



-самостоятельная работа обучающихся по изучению учебных материалов в 
электронном виде размещенных в банках данных, ссылках на сайте МБУ 
ДО РЦДТ;
-консультирование обучающихся в ходе освоения тем в форме 
дистанционного приема видео, аудио материалов;
-дистанционные конкурсы, фестивали, выставки;
- участие в дистанционных мероприятиях всех желающих.

ГУ.Текущий контроль

4.1. Текущий контроль осуществляется с целью получения необходимой 
информации о степени и качестве освоения обучающимися учебного 
материала ДООП с использованием установленных каналов связи.
4.2. Мониторинг и оценка качества образовательной деятельности в 
системе дистанционного обучения осуществляются посредством 
отслеживания результатов текущего контроля на основе данных фото, и 
видео готовых работ.

У.Методическое и техническое обеспечение дистанционного обучения.
5.1. Для управления процессом реализации дистанционного обучения и 
доставки участникам образовательного процесса дидактических материалов 
применяется специализированное программное обеспечение, включающее 
в себя систему автоматизированного документооборота, электронные 
банки заданий и интерактивные мультимедийные средства, гаджеты, 
электронные средства обучения.
5.2. Средства передачи учебных и методических материалов определенных с 
учётом технических возможностей, устойчивой связи Интернет и наличие 
гаджетов.
5.3. Методическую и консультационную поддержку по вопросам, 
связанным с подготовкой и проведением дистанционных курсов, 
осуществляют сотрудники МБУ ДО РЦДТ.
5.4. Для организации учебной деятельности в системе дистанционного 
обучения обучающимся используются компьютеры класса IBMPC/AT ( 
процессор типа Pentium 111 и выше оперативная память не менее 128 МБ, 
жесткий диск объемом не менее 20 ГБ, видеоадаптер,мониторинг типа VGA, 
CDROM, ауди гарнитура, модем для передачи информации по 
электронной почте) , доступ к электронной почте и к сети Интернет.



У1.Отчетные документы
6.1.Результаты обучения подтверждаются следующими документами: 
-журналом учета рабочего времени;
-анализом плана работы по дистанционному обучению.


